
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
art. 288 do Regimento da Ufersa; o Memorando Eletrônico nº 6/2023 - Angicos; a deliberação deste 
Órgão Colegiado em sua 2ª Reunião Ordinária de 2023, realizada no dia 23 de fevereiro de 2023, 
resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar a criação do título honorífico “Comenda Mérito Paulo Freire”.  

Art. 2º  A primeira Comenda Mérito Paulo Freire será concedida aos ex-alunos e 
monitores das 40 horas de Angicos, listados em anexo, cuja homenagem irá ocorrer no dia 05 de abril 
de 2023, por meio de uma Assembleia Universitária Extraordinária, realizada no Memorial Paulo 
Freire, nos termos dos artigos 24 e 25 do Regimento Geral da UFERSA. 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 

  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

LISTA DOS HOMENAGEADOS NA PRIMEIRA COMENDA MÉRITO PAULO FREIRE 
(Anexo da Resolução nº 19, de 26 de fevereiro de 2023, do Consuni da Ufersa) 

 
 

Ex-monitores 

Marcos José de Castro Guerra 
Valquíria Felix da Silva 

Ex-alunos 

Maria do Ferreiro 
Paulo Souza 
Maria Pequena 
Idália Marrocos (in memoriam) 
Luzia Andrade 
Anita Maria 
Francisca de Brito 
Geraldo Alexandre Souza (in memoriam) 
Francisca de França 
Maria Miranda Gomes 
Manoel Bezerra (seu Biel) 
Sebastião Xavier (in memoriam) 
Maria Pureza da Silva 
Francisco de Assis 
Maria Lúcia 
Valdice Ivonete 
Maria Eneide 

 
 


		2023-02-28T11:51:32-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487




